
令和 3 年 7 ⽉ 28 ⽇ 
豊橋市斎場 

まん延防⽌等重点措置解除後の斎場のご利⽤について 
 
⽇頃は、豊橋市斎場の運営につきまして格別のご協⼒を賜り厚くお礼申し上げます。 
新型コロナウイルス感染症(COVID-19)については、これまでまん延防⽌等重点措置における感染

拡⼤防⽌にご理解とご協⼒をいただき、改めて感謝申し上げます。 
この度、まん延防⽌等重点措置が解除され、愛知県独⾃の「厳重警戒措置」が実施されるにあたり、

今後の豊橋市斎場に利⽤⽅法についてご案内いたします。 

1. 利⽤者の制限 

施設利⽤にあたっては、引き続き新型コロナウイルス感染症により亡くなられた⽅（その疑いが
ある場合も含む。以下「感染症死亡者」という。）とそれに該当しない⽅（以下「⼀般死亡者」とい
う。）に区分して、取り扱うものとします。 

2. ⽕葬予約等 

⼀般⽕葬に⽕葬利⽤ 
⼀般死亡者の予約は通常通り⾏います。 

感染症死亡者の予約 
感染症死亡者の予約については事前にお電話にて打ち合わせください。その際に、必

ず「感染症死亡者」と明確にお伝えください。予約の時間は開場時間（８時45分〜１７
時）とし、予約状況の確認及び⽕葬時間を調整した後にご連絡します。 

3. 施設利⽤にあたっての注意事項 

⼀般死亡者に係る利⽤者様へ 
 会葬者は、可能な限り親族のみとし、来場⼈数は極⼒少なくしてください。なお、

ご来場の際は⼗分な間隔を保つようにしてください。 

 体調の悪い⽅、発熱等の症状がある⽅は極⼒来場をお控えください。 

 会葬者は必ずマスクを着⽤の上、来場してください。 

 待合室での会⾷は感染リスクがあることを⼗分に理解し、会⾷中の会話は極⼒お控
えいただき、会⾷時以外はマスクの着⽤をお願いいたします。 

 斎場内での酒類の提供は、引き続き停⽌いただきますようにお願いいたします。 



感染症死亡者に係る利⽤者様へ  
 利⽤者の申し出により、２４時間以内の⽕葬も可能です。 

 ご遺体は、⾮透過性納体袋に収納・密封し、表⾯を消毒し、納棺された状態で搬⼊
してください。 

 感染拡⼤防⽌のため、会葬者の来場については、濃厚接触者の有無などお伺いさせ
ていただいております。 

 ⽕葬は、１５時以降の専⽤枠とさせて頂いております。 

マスクの着⽤ 
ワクチンを受けた⽅は、新型コロナウイルス感染症の発症を予防できると期待されて

いますが、ワクチンを受けた⽅から他⼈への感染をどの程度予防できるかはまだ分かっ
ていません。また、アレルギーをお持ちの⽅など、接種の希望があっても接種を受けら
れない⽅もいらっしゃいます。 

このため、引き続き、皆さまに感染予防対策（マスクの着⽤等）を継続していただく
ようお願いします。 

4. 施設側の対応 

(1) マスクなどの着⽤ 
施設従事者は、常時マスク・⼿袋等を着⽤の上、対応させていただきます。    

(2) キッズコーナの使⽤ 
キッズコーナについては、引き続き使⽤不可とします。     

(3) 待合室の座席 
待合室内の座席は間引きし準備しておりますが、予備の椅⼦は各室に保管しておりま

す。予備椅⼦は利⽤者のご判断によりますが、感染拡⼤防⽌、まん延防⽌に努めてくだ
さい。 

 

 

以上。 


